Ex quo intellegimus, anicularum magicum fuisse ministerium. Quod autem dixit Theocriti interpres, **eþallein**, valet, quod hoc loco **Canere**, et **eþwdail** idem omnino sunt, quod hoc in genere **Carmina**. Se quoque caede putabant expiari caesi sanguinem ter in os exspuentes. Sic enim de eo tradit interpres Apollonii in illud in. IIII. Argon. <A. R. 4, 478>

Trīj d' aþel eice fohou=trīj d' eþ aþoj eþtus' oþohtwn.

post multa enim alia deinde haec.

Epeita tou=aþmatoj autou=labohtej trīj eij tolzoma eþtuon. Touþo deleþoibun proj toleþil aþasqai dol ofonián.

Euripides in Medea idem prope videtur significare, quod et Plinius <PLIN. nat. 28, 36>, inquit.

Si quis paeniteat ictus eminus, comminusve illati, et statim exspuat medium in manum, qua percussit, levatur illico percussus.

Euripidis sunt illa: <E. Med. 1205-1207>

<...> **Prospitnei-nekr%=&**
wþoce d' euþuj, kailperiþtučaj xeraj
Kinei=prosaudwa toiaðe<...>.

(58) NON SIBI, SI IN MOLLI VIDERIT ESSE SINU] veteres libri cum priore Aldina editione plane consentiunt. nec enim, **Sinu**, sed, **Toro**, habent. in isdem vero libris, pro **Esse**, **Ipse**.

(59) TU TAMEN ABSTINEAS ALIIS] est in veteribus nonnullis, non **Tamen**, sed **Tantum**.

(60) –DE ME UNO SENTIET ESSE NIHIL.] Hoc quoque loco in veteribus libris non **Esse**, sed vel, **Ipse**, vel, **Ille**.

(61-62) –NEMPE HAEC EADEM DIXIT AMORES/ CANTIBUS, AUT HERBIS SOLVERE POSSE MEOS] Rectum hoc quoque. Sed erat in veteri libro, **Fallere**, non **Solvere**. Sicut et Ver. <VER. Aen. 4, 85>

<...> **-insanum si fallere possit amorem.**

Sed idem Verg. In. IV. Aen. <VER. Aen. 4, 487-488>

*Haec se carminibus promittit solvere mentes
Quas velit, ast aliis duras immittere curas.*

Et Horat. <HOR. epod. 5, 71-72>

*A. A. Solutus ambulat beneficæ
Scientioris carmine.*

(63) ET ME LUSTRAVIT TAEDIS] Lustramentum per sacrificium, atque incantationem. tertium illud non adhibet per beneficium. De lustratione magica etiam Ovid. in VII. Metam. <OV. met. 7, 259-261>

*Multifidasque faces in fossa sanguinis atra,
Tingit, et infectas geminis accedit in aris,
Terque senem flamma, ter aqua, ter sulphure purgat.*

Et in. X. eiusdem operis. <OV. met. 10, 398>

Sive aliquid nocuit, magico lustrabere ritu.

Idem post de lustratione cum sulphure, <TIB. 1, 5, 11-12>

*Ipseque te circumlustravi sulphure puro,
Carmine cum magico praecinuisset anus.*

Anus enim saga adhibebatur. Ovid. in. II. de arte amandi <OV. ars 2, 329-330>

*Et eveniet, quae lustret anus lectumque locumque,
Praeferat et tremula sulpur, et ova manu.*

(64) CONCIDIT AD MAGICOS HOSTIA PULLA DEOS.] Dis inferis, nigris, furvisque hostiis faciebant. **Pullam hostiam**, sic dixit, ut et Horat. **Pullam agnam**, in primo Sermonum. Sat. VIII <HOR. sat. 1, 8, 26-27>:

*-scalpere terram
Vngibus, et pullam divellere mordicus agnam.*

Ad magicos vero *deos*, id est, *dis magicis*. Sic Ovid. <OV. epist. 1, 26>

Ponitur ad patrios barbara praeda deos.

Non possum hoc tempore deorum magicorum nomina commemorare, quae sunt apud interpretem Orationis Gregori Nazianzeni eius, quae inscribitur, **sthil hteutikoj**.

(65) NON UT TOTUS ABESSET AMOR] In veteri libro Sfortiae, et Vaticano, haud paulo melius, ac numerosius, non, **Vt**, sed **Ego**, *Non ego totus abesset amor*: cum superiore idem plane numerus, <TIB. 1, 2, 29>

Quisquis amore tenetur, eat- <...>

quo modo prius etiam Aldus ediderat. *Ego, inquit, sacrificium dum fit eiusmodi, deos orabam, non illud, ut amore omnino solverer, sed ut amaremus inter nos, nec enim, si possim maxime, te velim carere, teque non amare.*

(67) –QUI, TE CUM POSSET HABERE] veteres libri, quemadmodum et olim Aldus, **Possit**, non, **Posset**. Sententia vero non dissimilis est Elegia. X. <TIB. 1, 10, 2⁴³>. Sed, **Habere**, quod dixit, proprio in amore verbo est usus. Sic Ver. <VERG. ecl. 1, 30>

Postquam nos Amaryllis habet. <...>

⁴³ El texto de Tibulo reza así: *Quam ferus et vere ferreus ille fuit!*

Et Terent. in Andria, <TER. Andr. 85>

<...> *Quis heri Chrysidem habuit.*

quod et monuit Aristoteles <Arist. de An. 32>

per il tou=e\kein

(69) –VICTAS AGAT ANTE CATERVAS] In triumpho legi etiam possit, *Vinctas* quae mutatio his in vocibus alterius in alteram saepe accedit. Hanc, opinor, lectionem confirmare videntur Nazarii verba in Panegyrico, Constantino Caesari dicto, inquit,

Non agebantur quidem ante currum vinci duces, sed incedebat tandem soluta nobilitas. Nisi Reges tantum, ac duces ante currum vinci agebantur.

Agere vero *ante*, quasi uno verbo composito *Anteagere*. Sic Verg. in. III. Georg. <VERG. georg. 3, 551-552>

*Saevit et in lucem stygiis emissa tenebris
Pallida Thesiphone, morbos agit ante metumque.*

(70) PONAT ET IN CAPTO MARTIA CASTRA SOLO] **Martia castra** sic quoque dixit Manilius in. IIII. <MANIL. 4, 220>

In bellum ardoris animos, et martia castra.

(71) TOTUS ET ARGENTO CONTEXTUS] Quis triumphantis habitus fuerit, e Dionysi Halicarnasei scriptis, aliorumque sciri potest. Sed in veteri libro hoc loco non *Contextus*, sed *Contectus*, erat.

(73-74) IPSE BOVES MEA SI TECUM MODO DELIA POSSIM/ IUNGERE] est et in veteri libro, **Modo sim tecum**. Sed illud etiam valde concinnum. *Ego*, inquit, *si tecum modo id faciam, possim boves iungere*, et quae sequuntur.

(74) –ET INSOLITO PASCERE MONTE PECUS] Distinctum in veteri libro, **In solito**, quod ipsum placet.

(75) ET TE DUM LICEAT] in veteri libro Sfortiae, **Et te cum liceat**. Sed illud probabilius.

(76) MOLLIS, ET INCULTIA SIT MIHI SOMNUS HUMO] In veteribus nonnullis, omnino melius, *Mollis in inculta sit mihi somnus humo*. Sic alibi *Pedes* dicit *incultos* <TIB. 1, 7, 36>

Expressa incultis uva dedit pedibus.

Sene. in. XIII⁴⁴. epist. <SEN. epist. 90, 41> de primis illis mortalibus simillimis usus verbis, dixit,

<...> *Molleum somnum illis dura tellus dabat.*

Ovid. in II. de arte amandi, in eandem prope sententiam, in quam Tibul. <OV. ars 2, 523-524>

*Clausa tibi fuerit promissa ianua nocte,
Perfer, in inmunda ponito corpus humo.*

At in. III. <OV. am. 3, 11, 9-10>, patientiam quoque suam declarans,

*Ergo ego sustinui foribus. tam saepe repulsus
Ingenuum dura ponere corpus humo.*

Propert. in. I. eodem modo, quo Tibullus hoc loco, <PROP. 1, 18, 28>

Et datur inculto tramite dura quies.

(77) QUID TYRIO RECUBARE TORO SINE AMORE SECUNDO] est in Sfortiae libro pro *Toro, Solo*. Amorem vero secundum idem significans alibi, <TIB. 2, 1, 80>

Felix, cui placidus leniter⁴⁵ adstat amor.

(78) –CUM FLETU NOX VIGILANDA VENIT.] Idem post eleg. VIII <TIB. 1, 8, 64>

Est mihi nox multis evigilanda malis.

⁴⁴ En ediciones actuales se trata de la epístola 90.

⁴⁵ En A₃ *leviter*. Nuestro humanista comenta este término, prefiriendo *leniter* a *leviter*.

(79) NAM NEQUE TUM PLUMAE] Hoc enim totum est, somnos quod invitat leves.

(81) NON VENERIS MAGNAE] parum, multumve, deficit certe hoc loco aliquid. Sic enim video et ab aliis hoc fuisse adnotatum, et meo quodam veteri libro admoneor, ut id putem. praesertim cum superiora, et quae sequuntur, non usque quaque inter se cohaereant, nisi quis dicat ad querellam illum institutam redire. aut si quid hoc aptius illi in mentem veniat. Sed pro, *Non*, est in veteribus libris, *Num.* omnino melius. ut et olim Aldus edidit.

VENERIS MAGNAE: Proper. in. III. <PROP. 3, 8, 12>

Et Veneris magnae volvitur ante pedes.

(82) ET MEA NUNC POENAS IMPIA LUIT] Sic idem post in eleg. III. <TIB. 1, 3, 52> *Verba*, vocat, *impia, dicta in deos*:

Non dicta in sanctos impia verba deos.

Euripides in Hercule furente **Afrona Iōgon** dicit <E. HF. 758-760>:

Afroha Iōgon
oūranhīn makarwn katebale w̄j ar' oū
sqehousi qeoik.

Et Rhianus <Rhian. 1, 4>

-makatesin eþil yōgon aijoh iþptei.

Sed erat etiam in veteribus libris, pro *Luit*, *Tulit*. Alii monent in veteribus etiam libris sic legi, *Vt mea nunc poenas impia lingua luat*.

(83) NON FEROR INCAESTUS] Hic quoque *Num* pro, *Non*, legendum, ex veteribus libris.

(84) SERTAQUE DE SANCTIS ERIPUISSE FOCIS] De sanctis altaribus. <OV. trist. 3, 13, 15>⁴⁶

Fumida cingatur florentibus⁴⁷ ara coronis

⁴⁶ Nuevo caso en el que Estaço no pone comillas para introducir la cita en su *interpretatio*.

⁴⁷ Estaço pone este término con mayúscula, como suele hacer para indicar inicio de verso; en ediciones modernas no aparece como inicio de verso, y así lo editamos nosotros.

(85) NON EGO TELLUREM] hi duo versus in veteribus libris post sequentes duos leguntur. itaque olim Aldus edidit.

(86) –ET MISERUM SANCTO TUNDERE⁴⁸ POSTE CAPUT] Quod calamitatis est, magnique doloris argumentum. idque post *Varianam cladem*, fecisse dicitur Octavius <SVET. Cal. 31⁴⁹>. Sed pro *Sancto* in veteri libro Sfortiae legebatur, *Tacto*.

(87) –DUBITEM PROCUMBERE TEMPLIS] Lucret. <LVCR. 5, 1200-1201>

*Nec procumbere humi prostratum, et pandere palmas
Ante deum delubra <...>.*

(90) MOX TIBI NON VANUS SAEVIET IPSE DEUS] in veteribus libris est, *Mox tibi non unus saeviet usque Deus*.

(91) VIDI EGO, QUI IUVENUM MISEROS LUSISSET AMORES.] in multis veteribus libris, non, *Iuvenum*, sed *Iuvenem*. ut sit, *Vidi ego iuvenem, qui miseros amores lusisset, eundem post senem*, et quae sequuntur. Idem alibi, non multum dissimili sententia, <TIB. 1, 4, 33-34>

*Vidi iam iuvenem, premeret cum senior aetas,
Maerentem stultos praeteriisse dies.*

Quae figura in optimis auctoribus insolens non est. In Sfortiae libro, pro *Lusisset, Laesisset*.

(93) ET SIBI BLANDITIAS] id vero esse miserrimum, ille docet senarius, <Men. Mon. 42, 146/ 14, 19>

Geſwn eṛasthj eſxath kakhlukh.

Quo de alienissimo ad amandum tempore plura post in eleg. VIII.

(97) –TURBA CIRCUMSTETIT ARTA] In veteribus quibusdam, *Circumterit atra*.

⁴⁸ En el original *fundere*. Creemos que se trata de un error, pues ninguna edición utilizada por nosotros la recogen, ni en el desarrollo del texto de la elegía, ni en notas a pie de página.

⁴⁹ El texto de Suetonio dice así: <...> *quod nullis calamitatibus...clade Variana <...>*.

(98) DESPUIT IN MOLLIS SIBI QUISQUE SINUS] Quid esset, *In sinum despere*, iam dictum. nisi hic illud significet, rideri propterea senem, vulgoque contemni. Plautus in Curg. <PLAVT. Curc. 504>

Qui constitit, culpatur, consputatur, vituperatur.

Eodem modo Theocritus in *Boukol isk%* <Theoc. Idyll. 20, 11>

Toiaðe muqizoisa, trij ej̄ eþh eþtuse kol pon.

(99-100) –TIBI DEDITA SERVIT/ MENS MEA.] In veteri libro Sfortiae, non *Dedita*, sed *Debita*. Sed illud, opinor, rectius. *Dedita* enim, id est, valde data. ut et Festus interpretatur. Idem Tibullus in. II. <TIB. 2, 5, 11>

Tu procul eventura vides, tibi deditus augur.

Et Lucret. in. III. <LVCR. 3, 647-648>

*Et simul in pugnae studio quod dedita mens est,
Corpore cum reliquo pugnam caedesque petescit.*

Ovid. quoque in. II. Amor. <OV. am. 2, 9, 11>

Hos tua sentimus populus tibi deditus arma.

(100) –QUID MESSES URIS ACERBA TUAS.] Proverbiū id fuisse apparent.

ELEGIA TERTIA

Hoc de Messalla quid tandem statuerem, diu, multumque dubitavi. nam, cum Tibulli aequalem illum fuisse necesse sit, Bibaculo, et Catone, et Catullo posteriorem fuisse oportet. et tamen auctor quisquis est libri de inlustribus grammaticis, quo loco de grammaticorum appellatione multa disserit, horum supparem videtur facere. sic enim est apud illum <SVET. gramm. 4>

Messalla Corvinus in quadam epistola non esse sibi dicens rem cum Furio Bibaculo, nec cum Sigida quidem, aut litteratore Catone <...>

et quae sequuntur.

Aut igitur Messalla hic diutissime vixit, aut illorum se scripta non attigisse significat. Vnde vero Messalla dicatur docet Seneca in libro de brevitate vitae, cap. XIII <SEN. dial. 10, 13, 5>

Sane et hoc ad rem pertineat, quod Valerius Corvinus primus Messanam vicit, et primus ex familia Valeriorum, urbis captae in se translato nomine, Messana appellatus est, paullatimque vulgo permutante litteras, Messalla dictus est.

(3) PHAEACIA TELLUS⁵⁰] Ovid. in elegia de morte Tibulli, <OV. am. 3, 9, 47-48>

*Sed tamen hoc melius, quam si Phaeacia tellus
Ignotum vili supposuisset humo.*

(4) ABSTINEAS AVIDAS MORS PRECOR ATRA MANUS] In omnibus fere libris veteribus, *Mors modo nigra manus*. Sed illud propter eam, quae sequitur, iterationem aptius. Ovid. in elegia de Tibulli morte, <OV. am. 3, 9, 19-20>

*Scilicet omne sacrum mors importuna profanat,
Omnibus obscuras iniciit illa manus.*

⁵⁰ En A₃, Terris.

At ipsum dicendi genus ab optimis auctoribus frequentatum. Cic. in. III. ad Att. <CIC. Att. 3, 7, 2>

Quod me ad vitam vocas, unum efficis, ut a me manus abstineam.

Plautus in Pseudolo. <PLAVT. Pseud. 981>

Credo in tenebris conspicatus si sis me, abstineas manum.

Et in Poenulo, <PLAVT. Poen. 282>

Deos quoque aedepol et amo, et metuo quibus ego tamen abstineo manus.

Nigram quoque mortem Theocritus⁵¹ dixit. <Hes. Op. 154-155>

<...> *Qahatoj te kaillek pl agouj per' ebhtaj
eij emel aj* <...>

(5) –NON HIC MIHI MATER] Sequitur post illa, apud Ovidium, <OV. am. 3, 9, 49-50>

*Hic certe manibus fugientes pressit ocellos
Mater, et in cineres ultima dona tulit.*

In votis solebat esse, mori in patria. alibi, triste putabatur Theocr. in epigram. <Theoc. Ep. 9, 3-4>

*Kailgar egyptoiouton ejkw potmon. antildepol laj
Patriidoj ojneihh keimai efeosamenoj.*

Et alibi, <Theoc. Ep. 11, 3>

Euhin ejayan etairoi ephilceihhj cehon oita.

(6) QUAE LEGAT IN MAESTOS OSSA PERUSTA SINUS] Sic Propert. <PROP. 1, 17, 11-12>

*An poteris siccis mea fata reponere ocellis,
Ossaque nulla tuo nostra tenere sinu.*

⁵¹ Nuevamente vuelve a dar como perteneciente a Teócrito una cita que hoy se considera de Hesíodo.

Et in. IV. idem Propert. <PROP. 4, 1, 127-128>

*Ossa que legisti, non illa aetate legenda
Patris- <...>*

Et, ut opinor, idem Propert. alibi. <PROP. 2, 24, 49-50>

*Noli nobilibus, noli conferre beatis,
Vix venit extremo qui legit ossa die.*

Legebant autem, ossa, ac deinde componebant. Idem alibi Propert. <PROP. 2, 24, 35-36>

*Tu mea compones, et dices, Ossa, Properti,
Haec tua sunt <...>.*

(7) ASSYRIOS CINERI QUAE DEDAT ODORES] Sic alibi. <TIB. 2, 2, 3-4>

*Vrantur pia tura focus, urantur odores,
Quos tener e terra divite mittit Arabs.*

Et in eandem sententiam in. III. <TIB. 2, 17 y ss.>

*Pars quae sola mei superabit corporis, ossa
Incinctae nigra candida veste legent,
Et primum annoso spargent collecta lyaeo,
Mox etiam niveo fundere lacte parent.
Post haec carbaseis umorem tollere ventis,
Atque in marmoreo ponere sicca domo.
Illic quas mittit dives Panchaia merces,
Eoique Arabes, dives et Assyria.
Et nostri memores lacrimae fundantur eodem,
Sic ego componi versus in ossa velim.*

Quod autem odoribus, ossa condirentur, id vero externum fuit. Quod significare Corn. Tacit. videtur in XVI. de Poppaeae corpore. <TAC. ann. 16, 6>

*Corpus, inquit, non igni abolitum, ut Romanus mos, sed regum externorum
consuetudine differtum odoribus conditur, tumuloque Iuliorum infertur.*

At, quando primum coepta sint cremari corpora, Plin. in. VII. nat. hist. tradit. <PLIN. nat. 7, 187>

(11) ILLA SACRAS PUERI SORTES TER SUSTULIT.] Hae ligneae nonnumquam fuerunt, in quibus aliquid erat scriptum. et in situam aquae plenam coniciebantur. quod e Plauti Casina <PLAVT. Cas. 296⁵²> potest intellegi. nonnumquam etiam sortes versibus reddebantur, nisi si etiam in ligneis tabellis versus erant inscripti. Sed harum meminit Aelius Spartianus⁵³ in Alexandro Severo. <LAMPR. Alex. 14, 3>

Ipse, inquit, cum vatem consuleret, hos accepisse dicitur versus, et primis quidem sortibus: Te tenet imperium caeli, terraeque marisque.

Cum vero primas sortes dicat, plures fuisse facile intellegis, et cur ter illam sortis sustulisse Tibullus dixerit. Puerum vero e triviis dicit, **tuxohta**, qui cum sortibus in vicis appareret aut vocatus temere, minimeque suspectus tollendis sortibus.

(11-12) –ILLI/ RETTULIT E TRIVIIS OMNIA CERTA PUER] Pro **Illi**, veteribus in libris, **Ille**, ac pro **Omnia, Omina**.

(13) CUNCTA DABANT REDITUM] In veteribus libris, **Reditus**, multitudinis numero.

(13) -DETERRITA NUMQUAM.] **Nusquam**, in veteribus libris.

(14) QUIN FLERET] **Quam fleret**, in nonnullis. in nonnullis, **Cum fleret**. quod idem valet. Sententia vero ipsa difficilior, et propter **Cum** particulae lectionem, et usum verbi **Deterrita**. Nam, si omnia bona omnino signa fuerant, cur deterreretur, ut fleret. facilius illud erat, et aptius, opinor, teneri illa non potuit, **quin fleret**, et quae sequuntur. Nisi pro **Tamen** particula, **Tantum** legamus. hoc sane sensu, *bona omnino erant omina, quibus id proficiebat tantum, ne deterreretur umquam illa, cum me discedentem multis lacrimis prosequeretur*.

(18) SATRUNI SACRAM ME TENUISSE DIEM]⁵⁴ In veteribus libris est, **Timuisse**, pro **Tenuisse**. Quod ad eius vero diei religionem attinet, nihil dum inveni, quo quid explicem. dubitari potest, diemne Saturni cuiusque dicat hebdomadis, an Saturnaliorum tempus, hoc probabilius. multa enim illis diebus agere nefas erat. Legitur etiam in veteribus libris, **Saturni aut sacram**.

⁵² Reza así: <...> efferto cum aqua et sortis.

⁵³ Estaço introduce una cita de Alejandro Severo como perteneciente a Elio Spartiano, cuando realmente se trata de una obra de Elio Lampridio; el texto reza así: *Ipse cum vatem consuleret de futuris, hos accepisse dicitur versus, adhuc parvulus et primum quidem sortibus: Te manet imperium caeli terraeque.*

⁵⁴ En el original falta el símbolo]; lo restituimos nosotros.

(20) OFFENSUM IN PORTA] De pedis offensione, Valerius Max. Plinius <PLIN. nat. 2, 24/7, 181>, ceterique permulta. insignes etiam loci sunt, Ovidii in Amoribus. <OV. am. 1, 12, 3-4>

*Omina sunt aliquid modo, cum discedere vellet,
Ad limen digitos restitit icta Nape.*

Et apud eundem Laodamia, <OV. epist. 13, 88>

Pes tuus offenso limine signa dedit.

Et in libris Metam. de Myrrha, <OV. met. 10, 452>

Ter pedis offensi signo est revocata.

(22) –PROHIBENTE DEO.] Malo amorem ipsum intellegere, quam Ianum. de quo quid scribat Festus Pompeius <FEST. 152/ 358/ 380/394>, non sum quidem nescius. Sed illud huic loco omnino aptius.

(23) QUID TUA NUNC ISIS TIBI DELIA] in veteribus libris, ***Mihi***, pro, ***Tibi***. idque magno consensu. *Suam vero Isidem dicit, ut alibi, Suam Venerem* <TIB. 3, 6, 47⁵⁵>

(24) ILLA TUA TOTIENS AERA REPULSA MANU] Sistra, opinor, ipsa intellegit, quae ***abol tou= seikin*** esse dicta scribit interpres Hephaestionis. quae cuiusmodi fuerint, scire potest quisquis in Valentianiani imperio nummos incidit, in quis et ***ohokefalou=*** est imago, et Hadriani imperio in quibus est, AEGYPTVS. At Alexandri Imperio eadem species est in vetustissimo lapide Romae in Sanctae Mariae Transtiberinae templo, scalptis utrimque ramis laureis.

(25-26) QUIDVE PIE, DUM SACRA COLIS, PUREQUE LAVARI/ TE MEMINI] In veteribus libris ita dispunguntur haec Tibulli verba, ut ad verbum, ***Memini***, punctum sit adpositum. facilius putabam, si, ***Memini***, per parenthesim positum esse intellegetur. neque enim parenthesis signo, quo nunc uti solemus, veteres sunt usi. totamque dispungendi rationem longe aliam fuisse constat. Sed in sacris, aut antequam sacra facerent veteres idem vivo flumine lavabant. Sin alio modo malumus intellegere, vel hic locus unus contra Capri, opinor, sententiam ostendit verbum ***Memini*** cum infinito tam instantis, quam praeteriti temporis posse coniungi.

⁵⁵ En ediciones actuales, III 7, 16. El texto completo es: *Iunonemque suam perque suam Venerem.*

(26) –ET PURO SECUBUISSE TORO] Ad deos enim caste adibant. Idem in. II. eleg. I. <TIB. 2, 1, 11-12>

*Vos quoque abesse procul iubeo, discedat ab aris,
Cui tulit hesterna gaudia nocte Venus.*

Apud Ovidium in. II. Fast. <OV. fast. 2, 327-330> Omphale, atque Hercules eandem ob caussam secubuere.

*Sic epulis functi, sic dant sua corpora somno,
Et positis iuxta secubuere toris.
Caussa repertori vitis quia sacra parabant,
Quae facerent pure, cum foret orta dies.*

Puro autem, libidinum, et impurae voluptatis experie. quo modo *Purum*, et *Impurum* dixit Martialis in. XI. de Meneio <MART. 11, 61, 14>

Nec purus esse, nec postest esse impurus.

Isdem de sacris eandem prope querellam querens Propertius in. II. <PROP. 2, 33, 17-18>

*Quidve tibi prodest viduas dormire puellas,
Sed tibi, crede mihi, cornua rursus erunt.*

(29) VT MEA VOTIVAS PERSOLVENS DELIA VOCES] Vota suscepta. id est, hymnos. quas idem statim vocat *laudes* <v. 31>. verbum autem **Debet** <v. 32>, ad votum pertinet susceptum. Sed est in veteri libro Sfortiae, *Et mea*.

(30) ANTE SACRAS LINO TECTA FORES SEDEAT.] lino enim tectis Isidi sacra fiebant. Ovidius, <OV. met. 1, 747>

Nunc dea linigera colitur celeberrima turba.

Et Suet. in Othone, <SVET. Otho 12>

Sacra etiam Isidis saepe in linea religiosaque veste propalam celebravit.

Quo, ut videbatur, habitu memini me Venetiis apud Andream Lauredanum⁵⁶ sacerdotem Isidis videre. E religione eadem fuit. Sedere ante fores, et ante pedes, tum narrare etiam beneficia deorum. Proper. in. II. <PROP. 2, 28, 45-46>

*Ante tuosque pedes illa ipsa adoperta sedebit,
Narrabitque sedens longa pericla sua.*

(33) AT MIHI CONTINGAT] In Vaticano est, *Ac*, non, *At*, et in extremo margine, pro *Ac*, *Fac* nec id, opinor, inscite.

(33) –PATRIOS CELEBRARE PENATES] Peregre enim qui redibant, deos penates ibant salutatum. Senex, apud Terentium, e Sicilia reversus, inquit <TERENT. Phorm. 311-312>

*At ego deos penates hinc salutatum domum
divertar <...>.*

(34) REDDEREQUE ANTIQUO MENSTRA TURA LARI] Quem floribus bis ornabant quotannis. ture singulis mensibus. *Antiquum* vero *Larem* sic dicit, ut in. II. <TIB. 2, 1, 59-60>

*Rure puer verno primum de flore coronam
Fecit, et antiquis inposuit laribus.*

De ture, quo fiebat, Iuven. <IVV. 9, 137-138>

*O parvi nostrique Lares, quos ture minuto
Aut farre, et tenui soleo exornare corona.*

⁵⁶ Andrea Loredano, miembro de una familia veneciana conocida a partir del s. XI. Su casa, considerada hoy en palacio, fue la residencia del aspirante a rey ‘Carlos VII’, en los años posteriores a la tercera guerra carlista.

Lares autem et publici erant, et privati. Plin. in. XXI.<PLIN. nat. 21, 11⁵⁷>. Sed Vaticano in libro **Tura** sic scriptum erat, ut aspirationis quidem abesset nota, supra tamen vocalem ipsam **V**. Asperi nota spiritus esset haec **C** quod et in meo veteri Terentii exemplo accurate descripto observatum a librario animadverti in Andriae prologo in verbo, **Perintiam**, supra vocalem **A**. cum supra. **T**. consonantem esse deberet eodem posito aspirationis signo. quae ut olim fuerit scribendi ratio vetus, non ea tamen est vetustissima. neque aut ullo in lapide, veteribus notis inciso, aut vetustissimo libro aliquo factum video. Sine eiusmodi enim signis spirituum, accentuumque reliquorum sua fere veteres scriptitabant. Quod ad verbum vero ipsum **Tu***, adtinet, magis equidem vetustissimi illius exempli Vergiliani codicis, quem Rodulphus Card. Carpensis mihi utendum dedit, fide, atque auctoritate moveor, ut sine aspiratione ulla scribam, quam quo modo hodie scribunt. Etymonque **tou=quéin** mihi quidem tanti non fuit, ut ab optimi libri scriptione discederem.

(35) QUAM BENE SATURNO VIVEBANT REGE] **Quam bene**: Vergilius, Ovidius, ceterique multa in eandem sententiam. Verg. in. I. Georg.⁵⁸ <VERG. georg. 2, 538>. Ovid. in. III. amor. eleg. VII.⁵⁹ <OV. am. 3, 8, 35> qui hunc simillime locum tractavit.

(36) TELLUS IN LONGAS EST PATEFACTA VIAS] Ovid. in. II. Amorum <OV. am. 2, 16, 16>

In longas orbem qui secuere vias.

Ac post idem Ovid. <OV. am. 2, 16, 18>

Si fuit in longas terra secunda vias.

(39) NEC VAGUS IGNOTIS REPETENS COMPENDIA TERRIS] **Compendia**, quae lucra alibi <TIB. 1, 9, 7/9> vocat. In eandem prope sententiam Manilius in. I. <MANIL. 1, 87-88>

*Et vagus incertum penetravit navita pontum,
Fecit et ignotis itiner commercia terris.*

Et in. IIII. <MANIL. 4, 170-171>

*Totque per ignotas commercia iungere terras,
Atque alio sub sole novas exquirere praedas.*

⁵⁷ La cita es: <...> *deorum honos erant et Larum publicorum privatorumque.*

⁵⁸ Se trata de Verg. georg. 2. El texto es: *aureus hanc vitam in terris Saturnus agebat.*

⁵⁹ En ediciones actuales, se trata de elegía 8. Reza así: *At cum regna senex caeli Saturnus haberet.*

(41) ILLO NON VALIDUS] cum sponte scilicet omnia vulgo nascerentur.

(42) NON DOMITO FRENOS] Cum sponte pareret.

(43- 44) –NON FIXUS IN AGRIS,/ QUI REGERET CERTIS FINIBUS ARVA LAPIS] Quo de lapide intellegenda sunt etiam Vergilii illa in. XII. <VERG. Aen. 12, 897-898>

*Saxum, immame, ingens, campo quod forte iacebat
Limes agro positus litem ut discerneret arvis.*

(45) IPSAE MELLA DABANT QUERCUS] Vergil. <VERG. ecl. 4, 30>

Et durae quercus sudabant roscida mella.

Et Ovid. <OV. met. 1, 111-112>

*Flumina iam lactis, iam flumina nectaris ibant,
Flavaque de viridi stillabant ilice mella.*

(47-48) NON ACIES, NON IRA FUIT, NON BELLA, NEC ENSES/ INMITI SAEVUS DUXERAT ARTE FABER.] Multis hoc ipsum verbis, et Lucretius, et Vergilius. Sed in veteribus libris unitatis numero, *Ensem*, non, *Enses*.

(49) NUNC IOVE DOMINO CAEDES, ET VULNERA] ut illa quidem fuerunt sub Iove nondum Barbato, ut ait Juvenalis <IVV. 6, 14-15⁶⁰>, ita haec eo iam imperante, tristia sunt consecuta. Sed in Colotii libro, aliisque nonnullis pro, *Et vulnera*, repetitum, *Nunc vulnera*.

(54) FAC LAPIS INSCRIPTIS STET SUPER OSSA NOTIS] Non, ut nunc iacebant lapides illi sepulchrales.

⁶⁰ El texto reza así: <...> *et sub Iove, sed Iove nondum / barbato, <...>*.

(55) HIC IACET INMITI CONSUMPTUS MORTE TIBULLUS] in veteri libro Sfortiae erat, pro **Morte, Marte**. Sententia non inelegante. Consumi aliquem morte, et confici, sic dixit, ut et Horatius *Plagis consumere* <HOR. epist. 2, 2, 97>

Caedimur, et totidem plagis consumimus hostem.

Mars autem ipse homicida etiam ab Homero dici solet.

(58) –DUCET IN ELYSIOS] Eodem in libro, *Ad Elysios*. Sic fere mortem significat. in. III. enim, <TIB. 3, 5, 23>

Elysios olim liceat cognoscere campos.

Et Verg. in. I. Georg. <VERG. georg. 1, 38>

Quamvis Elysios miretur Graecia campos.

(61) –TOTOSQUE PER AGROS] ut et Verg. <VERG. ecl. 1, 11-12>

*<...> -undique totis
Vsque adeo turbamur agris.*

(62) –TERRA BENIGNA] Idem in. III. <TIB. 3, 3, 6>

Et magnas messes terra benigna daret.

(63) AC IUVENUM SERIES TENERIS IMMIXTA PUELLIS] vetus Colotii liber habuit, **Hic iuvenum series**. In Sfortiae libro est, *Ac series <iuvenum>*.

(64) –ET ADSIDUE PROELIA MISCET AMOR⁶¹] intellegi hoc quidem possit et de iuvenum cum puellis congressu, atque concubitu. de quo Verg. <VERG. Aen. 11, 736>

At non in Venerem segnes, nocturnaque bella.

Et, de amantium ira. **Bellum**, ait Terentius <TERENT. Eun. 61⁶²>, **pax rursum**. Idem Tibullus post, eleg. X. <TIB. 1, 10, 57-58>

*At lascivus amor rixae mala verba ministrat,
Inter et iratum lentus utrumque sedet.*

Ovid. in. II. de remedio Amoris <OV. rem. 661-662>

*Saepe reas faciunt, et amant, ubi nulla simultas
Incidit, admonitu liber oberrat amor.*

Amantium iram significans Menander dixit. <Men. Mon. 797, 1>

Orgh! fil ouatwn oJ igoN ijsxuëi xrohon.

Exprimens hoc Terentius, <TERENT. Andr. 555>

Amantium irae amoris integratio est.

(66) ET GERIT INSIGNI MYRTEA SERTA COMA.] Myrtus, Veneri sacra. hinc propterea sibi coronas plectere amantes, ac conficere, solebant. Ovid. in. II. de arte amandi, <OV. ars 2, 734>

Sertaque odorata myrtea ferte coma.

Amantes quoque ipsos vita functos myrtea in silva errare dicit Vergilius in. VI. <VERG. Aen. 6, 442-444>

*Hic quos durus amor crudeli tabe peredit,
Secreti celant calles, et myrtea circum
Silva tegit. <...>*

⁶¹ En el lema, *amor*; en A₃ aparece *Amor*.

⁶² El texto de Terencio es: *bellum, pax rursum incerta haec si tu postules.*

(67) AT SCELERATA IACET SEDES] Eodem modo Ovid. in. IV. Metam. <OV. met. 4, 451-456>

<...> *-illa sorores*

*Nocte vocat genitas grave et implacabile nomen
Carceris ante fores clausas adamante sedebant,
Deque suis atros pectebant crinibus angues.
Quam simul agnorunt inter caliginis umbram,
Surrexere deae. sedes scelerata vocatur.*

Et quae sequuntur, huic apta loco.

(69) INPEXA FEROS PRO CRINIBUS ANGUES.] Et Ovidii similia illa <OV. met. 4, 454⁶³>, et haec Vergilii in IV Geor. <VERG. georg. 4, 482>

<...> *-caeruleosque inplexae crinibus angues.*

Legendumque fortasse hoc loco, *Inplexa*.

(71) TUM NIGER IN TURBA SERPENTUM] In veteri libro erat, *Hic niger*. Pro eo autem, quod sequitur, *In turba*, in omnibus fere est, *In porta*. Fabulas ipsas non attingam. sunt enim valde notae, et a poetis Graecis, Latinisque tritae saepius, ac celebratae.

(71-72) –SERPENTUM CERBERUS ORE/ STRIDET] legendum, *Stridit*, ut saepe Verg. Docti homines interpretantur, vel quod serratos dentes habeat, **xarkarodontia** enim illum dicit Hesiodus. vel quod in cauda draconem habere dicatur. vel quod ex Echidna, et Tiphaone cum Arthro Gerionis cane et chimera natus sit. Idem in. IV. <TIB. 3, 4, 87>

Nec canis anguinea redimitus terga caterva.

Ovid. in. III. Amor. <OV. am. 3, 12, 26>

Et tria vipereo fecimus ora cani.

⁶³ El texto de Ovidio reza: *deque suis atros pectebant crinibus angues.*

(74) VERSATUR] omnibus in libris erat, *Versantur*, nec de eo dubitandum. idem post celerem rotam dixit, et versare verbo est usus, <TIB. 1, 5, 70>

Versatur celeri fors levis orbe⁶⁴ rotae.

(79) ET DANAI PROLES, VENERIS QUOD NUMINA LAESIT] in omnibus fere veteribus libris, *Veneris quae numina laesit.*

(83) AT TU CASTA PRECOR MANEAS] Sic Horat. <HOR. carm. 3, 7, 32>

<...> *Difficilis mane.*

Eamque vim videtur habere, quam verbum apud Graecos *Diateleia.*

(85) HAEC TIBI FABELLAS REFERAT] Historias, ut ait Flaccus, doceat, non tamen *peccare docentes* <HOR. carm. 3, 7, 20>. Hoc autem *katal toh oñhrikoh oñusseka*, dictum videtur <Hom. Il. 2, 200>

batremaj, h̄sqai kailal l̄wa muqon akouéin

(89) TUNC VENIAM SUBITO⁶⁵, NEC QUISQUAM NUNTIET ANTE.] In veteri libro, qui est Florentiae in S. Laurentii, erat, *Ne quisquam.*

(93) HOC PRECOR HUNC ILLUM] Quod in libro veteri, *Haec precor*. Ego vero legendum putabam, *Hunc precor hunc illum, nobis aurora nitentem*. Ac pro *Nitentem*, est etiam in quibusdam, *Rubentem*. Ovid. in. III. Amorum⁶⁶ similiter, <PS. OV. EPICED. Drusi, 281-282>

*Hunc aurora diem, spectacula tanta ferentem,
Quamprimum croceis candida portet equis.*

⁶⁴ Restituimos *Orbe*, como en A₃. En el original hallamos aquí la grafía *ae* (*orbae*).

⁶⁵ En A₃ hay dos puntos y no coma detrás de *subito*.

⁶⁶ No se trata de *Amores*, sino del *Epicedio a Druso*, que se atribuía a Ovidio.

Similiter optat post, elegia. VII. <TIB. 1, 7, 63-64>

*At tu natalis multos celebrande per annos
Candidior semper, candidiorque veni.*

Candidum vero nonnumquam mihi significare videtur idem, quod *Laetum*. Sic prope in excerptis Sallusti in epist. ad C. Caesarem senem <PS. SALL. rep. 1, 3, 3>

Contra, qui benignitate et clementia imperium temperavere, his laeta, et candida omnia visa.

ELEGIA QUARTA

(1) SIC UMBROSA TIBI] Tota haec est de arte amandi elegia. multaque sunt eadem praecepta apud Ovid. praesertim quae pertinent ad obsequium. in II <OV. ars 2, 181>

Obsequio tranantur aquae.

Et quae sequentur, atque ante haec, nonnulla. *Sic*, particula optantes, adprecantesque poetae utuntur. Idem in II elegia V <TIB. 2, 5, 121-122>

*Annue, sic tibi sint intonsi Phoebe capilli,
Sic tua perpetuo sit tibi casta soror.*

Verg. in Bucol. <VERG. ecl. 10, 4-5>

*Sic tibi cum fluctus subterlabere Sicanos,
Doris amara suam non intermisceat undam.*

(3) QUAE TUA FORMOSOS CEPIT SOLLERTIA] Eodem verbo Propertius suo in amore usus <PROP. 1, 1, 1>

Cynthia prima suis miserum me cepit ocellis.

Translatum⁶⁷ a venatione. Eodem modo Meleager <AP 873>:

*K' autoj eřwj optano" eh aijeri dešmioj hļ w Tolj soij agrol uqeij
ořmasi timation*

(4) NON TIBI BARBA NITET, NON TIBI CULTA COMA EST.] Numero est usus, a se non alibi frequentato. Sic enim fere pentametrum facit, prior ut pars, quod ad temporum rationem attinet, posterior esse non possit, nisi posterioris caesurae pes sit trisyllabus. Aut igitur pentametri prioris caesurae pes posterior est trisyllabus, aut ita quidem se habet ipse, ut transferri, invertique propter temporum rationem partes non possint.

(5) PRODUCIS FRIGORA] hiemem conficis. Sic, opinor, Horat. <HOR. epist. 1, 5, 11>

Noctem sermone, dixit, extendere.

⁶⁷ Tralatum en el original.

(6) SICCA CANIS] Insuavior syllabarum **Ca Ca** concursus, et, ut nonnulli vocant, adlitteratio. Propert. in II idem significans, **Canem siccum** dixit <PROP. 2, 28, 3-4>

**Venit enim tempus, quo torridus aestuat aer,
Incipit et sicco fervere terra cane.**

(7) –TUM BACCHI RESPONDIT RUSTICA PROLES.] Bacchi enim filium fuisse Orum Thebanum, tradidisse adfirmat auctor magni Etymologici, in verbo, **Abarnidh**⁶⁸.

(8) ARMATUS CURVS SIC MIHI FALCE DEUS] Quia deorum numero sit agricolarum, falcem manu tenet, qua fures territat. Falcem enim agricolae insigne esse, ac propterea Saturno etiam tributam fuisse, scribit Festus in verbis, <FEST. 202> **Optima spolia. Armatum** vero dicit, telum tenentem, non arma indutum. Et *Arma* etiam illa, quae feriunt, non tantum, quae muniunt, ac defendunt. Lucan. <LVC. 1, 348-349>

<...> **-arma tenenti
Omnia dat, qui iusta negat.**

Atque ante hunc Horat. lib. II Serm. sat. VII <HOR. sat. 2, 7, 98-100>

<...> **-velut si,
Re vera pugnant, feriant vintentque, moventes
Arma viri.**

Et in Ibin Ovid. <OV. Ib. 256>

Armatusque tulit volnus inerme potens.

⁶⁸ Perkwthn <.> kaił Ḵabarniда maaqoessan,
Perkwth d' estiłpol ij Troiaj Ḵabarnij deł pol ij
Lamyakou <...>.

(11) –ANGUSTIS QUOD EQUUM COMPESCIT HABENIS] Coercere verbo eodem in genere usus Varius <MACR. Sat. 6, 2, 19, 4-6>

<*Varius de morte*>: **-quem non ille sinit lenta moderato habenae,**
Qua velit ire, sed angusto prius ore coercens
Insultare docet campis, fingitque morando.

(12) –NIVEO PECTORE PELLIT AQUAM] Secat. Verg. in. IX. <VERG. Aen. 9, 102-103>

<...> **-qualis Nereia Clotho,**
Et Galatea secant spumantem pectore pontum.

Niveo pectore: idest, pulchro, et candido. ut et Theocritus,⁶⁹ <Bion Adonis 10>

<...> **-xioneħaj katalsar koj** <...>.

(13) –QUIA FORTIS ADEST AUDACIA] **Adest**, pro, **Est.** Sic in. IV. <TIB. 4, 5, 6⁷⁰>

Si tibi de nobis mutuus ignis adest.

Audacia fortis: alacris, non *fortis* propter consideratam periculorum susceptionem.

(13 –14) –AT ILLI/ VIRGINEUS TENERAS STAT PUDOR ANTE GENAS] Rubor in genis, quod imprimis formam auget. Idem paene significans in. III. eleg. IV. <TIB. 3, 4, 31-32>

Vt iuveni primum virgo deducta marito
Inficitur teneras ore rubente genas.

Teneritas vero ipsa, cum pulchritudine fere coniuncta. Veteris poetae versus est, apud Hephaestionem <Heph. Poēm. 16, 23>

Eiymoi gehoito parqehoj kal h/te kailte reina.

⁶⁹ La cita la hemos hallado perteneciente a Bión Bucólico, *Epitaphius Adonis, 10*.

⁷⁰ En ediciones actuales, TIB. III, 11, 6.

Illud autem, quod fere Proverbio dicebatur, etiam ad commendationem formae pertineat, <h. Hom. H. Cer. 214>

<...> **ερ' οἵμασιν αἰδώς.**

(15) SED NE TE CAPIANT] in veteri libro Sfortiae, *Sed te ne capiant*. Atque haec iam Tibullo respondentur, constantia se id adsecutum, ut etiam amaretur.

(17) LONGAS DIES DOCUIT PARERE LEONES] Ovidius in. IV. Tristium <OV. trist. 4, 6, 5>

Tempore Poenorum compescitur ira leonum.

Atque ibi multa in hanc sententiam. Et apud eundem, *Longa dies*, idest longum tempus, in. XIV. Metam. <OV. met. 14, 147-148>

*Tempus erit, cum de tanto me corpore parvam
Longa dies faciet- <...>*

Et Vergil. in. VI. <VERG. Aen. 6, 745-746>

*Donec longa dies perfecto temporis orbe
Concretam exemit labem <...>*

Et in. V. <VERG. Aen. 5, 783>

Quam nec longa dies, pietas nec mitigat ulla.

Cic. <CIC. De divi. 1, 103> *Dies ipsa.*

(18) LONGA DIES MOLLI SAXA PEREDIT AQUA] Aptissimo est usus verbo, quo et Lucretius, <LVCR. 1, 326>

Nec mare quae impendent vesco sale saxa peresa.

Sententiam vero eandem praeter Choerilon, etiam Bion expressit <Bion Fr. 4, 1-2>

**E' k qaminhj rāqatniggoj ókwj l óqoj aibilibis#j
x' a! iqoj ej rwxmon koil aihetai.**

Et Propertius in. II. <PROP. 2, 25, 15-16>

*Sed tamen obscura teritur robigine ferrum,
Ferreus, in parvo saepe liquore silex.*

(19) ANNUS IN APRICIS MATERAT COLLIBUS UVAS] Ovidius, notato iam supra loco,⁷¹
<OV. trist. 4, 6, 9-10>

*Tempus ut extensis etiam facit uva racemis,
Vixque merum capiant grana, quod intus habent.*

(20) ANNUS AGIT CERTA LUCIDA SIGNA VICE] **Tal^afainomena**. de quibus etiam Ovid. in.
I. Fast. <OV. fast. 1, 2>

Lapsaque sub terras, ortaque signa canam.

Agit autem *signa* dicit ab anno. Contra Verg. in. I. Georg. <VERG. georg. 1, 5, 6>

*<...> -vos o clarissima mundi
Lumina, labentem caelo quae ducitis annum.*

Manil. in. I. simillime <MANIL. 1, 109-110>